
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  1117/Registro Generale N.  113/Registro di Settore

del  30/11/2018 del  30/11/2018

Oggetto: LAVORI  DI  MANUTENZIONE  DEGLI  EDIFICI  SCOLASTICI  COMUNALI.
APPROVAZIONE  ATTI  DI  CONTABILITA'  FINALE  E  CERTIFICATO  DI
REGOLARE  ESECUZIONE  -  LIQUIDAZIONE  ALL'IMPRESA   "VISO  EDIL
ECOLOGICA S.R.L." DI MONOPOLI (BA). CIG: Z63247341C.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 30/11/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

✔ la G. M. con atto di indirizzo n.89 del 12 luglio 2018, ha manifestato la volontà di procedere alla esecuzione
di alcuni lavori di manutenzione ordinaria presso i seguenti edifici scolastici: Scuola Primaria “San Domenico
Savio”, Scuola Primaria “S.G. Bosco”, Scuola Secondaria di primo grado “Gennaro Venisti”, Scuole
dell’Infanzia “Rodari”, “Collodi” e “Montessori”;

✔ con determinazione del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici” n.685/R.G. del 26 luglio 2018,  sono stati
approvati  la Relazione Generale, il Computo Metrico Estimativo, il Computo Metrico Estimativo – Oneri della
Sicurezza, l'Elenco Prezzi, l'Elenco Prezzi – Oneri della Sicurezza, il Capitolato Speciale d'Appalto e il Quadro
Economico, relativi ai lavori di manutenzione degli edifici scolastici comunali, predisposti dal Settore “Lavori
Pubblici” che prevedono una spesa ammontante complessivamente ad €.30.000,00;

✔ con la precitata determinazione del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici” n.685/R.G. del 26 luglio 2018
è stato altresì stabilito di procedere all'affidamento  dei lavori in oggetto mediante selezione di operatori
economici (almeno tre per la valutazione comparativa dei preventivi di spesa), individuati tramite l'Albo delle
Imprese di fiducia comunale (approvato con determinazione del Capo Settore “Lavori Pubblici” n.268/R.G.
dell'11 maggio 2011 successivamente aggiornato con determinazione n.426/R.G. del 25 maggio 2016), nel
rispetto  dei principi enunciati dall'art.30, comma 1 del  D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e, in particolare nel rispetto
dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione;

✔ con determinazione del Responsabile del Settore “Assetto del Territorio” n.739/RG dell'08 agosto 2018 è
stato stabilito di procedere all’esecuzione dei lavori di manutenzione degli edifici scolastici comunali,
mediante affidamento diretto all'Operatore Economico “Viso Edil Ecologia S.r.l.” con sede in Monopoli (Ba)
alla Contrada Laghezza s.n.c.,  per l'importo complessivo di  € 17.758,72 (al netto dello sconto offerto del
16,95%)  oltre € 1.552,20  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, in uno € 19.310,92, in quanto
la miglior offerta pervenuta (prezzo più conveniente per l'Amministrazione) ed oltre Iva al 22%, ai sensi
dell'art.36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i. e dell’art. 13 comma 4, lett. d) del
Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi eseguibili in economia approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n°22 del 29 giugno 2010, e successivamente adeguato con
deliberazione di C.C. n°11 del 18 marzo 2013, trattandosi di lavori di importo complessivo inferiore a
€.40.000,00

✔ i precitati lavori sono stati consegnati in data 13 agosto 2018 ed ultimati in data 10 settembre 2018 così
come  accertato con certificato di ultimazione dei lavori redatto in pari data;

Visto lo stato finale dei precitati lavori di manutenzione degli edifici scolastici comunali, nonchè il relativo
certificato di regolare esecuzione, da cui si rileva che gli stessi sono stati regolarmente eseguiti in
conformità delle prescrizioni contrattuali e pertanto ne liquida l'importo di € 19.248,64 (compreso degli
oneri della sicurezza) oltre Iva, che può essere pagato all'Impresa esecutrice “Viso Edil Ecologia S.r.l.” a
saldo di ogni suo diritto ed avere per i lavori eseguiti;

Accertata la regolarità contributiva dell'Impresa a mezzo acquisizione DURC;

Preso atto che il Responsabile del Procedimento, visto lo stato finale e il certificato di regolare esecuzione
dei lavori in oggetto (redatti dalla Direzione Lavori), ha espresso parere favorevole e ha proposto la
liquidazione in favore dell'Impresa  dell'importo complessivo di € 19.248,64 (compreso degli oneri della
sicurezza) oltre Iva;

Visto che, con precedente determinazione del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici” n.685/R.G. del 26
luglio 2018, è stato assunto idoneo impegno di spesa per la realizzazione dell’intervento, con imputazione
sul Capitolo n.180000 “Fondo per lavori di manutenzione ordinaria su beni del patrimonio comunale” –
Intervento 1.01.05.03 – Miss. 1 – Progr. 5 – PdC 1.3.2.9.8 – Impegno n. 570/2018;

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 s.m.i.;

Visto il Regolamento Comunale di contabilità vigente;



Visto lo Statuto Comunale;

Visto  il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 s.m.i.;

Visto il D.P.R. n.207/2010;

Visto il Regolamento Comunale per l'esecuzione dei lavori, le forniture e i servizi eseguibili in economia
approvato con deliberazione di C.C. n°22 del 29 giugno 2010 e successivamente adeguato con
deliberazione di C.C. n°11 del 18 marzo 2013;

D E T E R M I N A

1) Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.

2) Di approvare lo stato finale dei lavori di manutenzione degli edifici scolastici comunali, nonchè il
relativo certificato di regolare esecuzione, da cui si rileva che gli stessi sono stati regolarmente
eseguiti in conformità delle prescrizioni contrattuali e pertanto ne liquida l'importo di € 19.248,64
(compreso degli oneri della sicurezza) oltre Iva, che può essere pagato all'Impresa esecutrice “Viso
Edil Ecologia S.r.l.” a saldo di ogni suo diritto ed avere per i lavori eseguiti.

3) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, visto lo stato finale e il certificato di regolare
esecuzione  dei lavori in oggetto (redatti dalla Direzione Lavori), ha espresso parere favorevole e ha
proposto la liquidazione in favore dell'Impresa  dell'importo complessivo di € 19.248,64 (compreso
degli oneri della sicurezza) oltre Iva.

4) Di liquidare in favore dell'Impresa “Viso Edil Ecologia S.r.l.” con sede in Monopoli (Ba) alla Contrada
Laghezza s.n.c. (P. Iva 06552590728), a tacitazione di ogni suo diritto ed avere per l'esecuzione
dei precitati lavori di di manutenzione degli edifici scolastici comunali, la somma complessiva di €
23.483,34 (Iva compresa), giusta fattura n.23/2018 del 19 novembre 2018 (che si allega in copia
alla presente).

5) Di pagare, mediante accredito sul c/c bancario IBAN: IT57X0846941443000000022094, intestato
alla predetta Impresa “Viso Edil Ecologia S.r.l.” con sede in Monopoli (Ba) alla Contrada Laghezza
s.n.c. (P. Iva 06552590728), la somma di € 19.248,64 , dando atto che la somma di € 4.234,70 ,
relativa all'Iva dovuta sul predetto importo, sarà versata da questo Ente direttamente in favore
dell'Erario, in forza di quanto sancito dall'art.17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972 n.633 e con le
modalità e termini di cui al Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 23 gennaio 2015
(in G.U. n.27 del 03 febbraio 2015), a valere sull'impegno n. 570/2018.

6) Di  dare atto che, il certificato di regolare esecuzione, ai sensi degli artt.102,coma 3) del Codice
dei Contratti e dell’art.229, comma 3) del D.P.R. n.207/2010 ha carattere provvisorio ed
assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data di emissione, ancorchè l’atto formale di
approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine.

7) Di stabilire che alla spesa complessiva di € 23.483,34 (Iva compresa) impegnata giusta
determinazione del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici” n.685/R.G. del 26 luglio 2018, si farà
fronte con le somme di cui al Capitolo n.180000 “Fondo per lavori di manutenzione ordinaria su
beni del patrimonio comunale” – Intervento 1.01.05.03 – Miss. 1 – Progr. 5 – PdC 1.3.2.9.8 –
Impegno n. 570/2018.

8) Di dare atto che sull'impegno di spesa originario di € 30.000,00, si è avuta una economia di €
6.516,66 della quale si autorizza il disimpegno.

9) Di dare altresì atto che l'effettivo pagamento resta subordinato alla verifica, da espletarsi a cura del
Responsabile del “Settore Finanziario”, di cui all'art.48 bis del D.P.R. 602/1973, trattandosi di importo
superiore ad €.5.000,00.

10) Di darsi atto che l'Impresa “Viso Edil Ecologia S.r.l.”, ai sensi dell'art.103 comma 6) del D.Lgs
n.50/2016, ha prestato polizza fideiussoria assicurativa numero 28019948517 in data 28 novembre



2018 rilasciata da “Tokio Marine HCC” dell'importo complessivo di € 23.624,24.

11)Di dare atto che, la presente determinazione, diverrà esecutiva a far data dall’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore
Finanziario, ai sensi del dell’art. 183 comma  7 del D.Lgs. n.267/2000.

12)Di disporre la trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per la relativa pubblicazione
all’Albo Pretorio  informatico del sito web istituzionale del Comune per dieci giorni.

13)Di disporre altresì, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente atto
nel sito web del Comune di Capurso, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione
delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2003. 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE V

LAVORI PUBBLICI - GESTIONE DEL PATRIMONIO

Ing. Giovanni Resta







DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  1117/Registro Generale N.  113/Registro del Servizio

del  30/11/2018 del  30/11/2018

Oggetto: LAVORI  DI  MANUTENZIONE  DEGLI  EDIFICI  SCOLASTICI  COMUNALI.
APPROVAZIONE  ATTI  DI  CONTABILITA'  FINALE  E  CERTIFICATO  DI
REGOLARE  ESECUZIONE  -  LIQUIDAZIONE  ALL'IMPRESA   "VISO  EDIL
ECOLOGICA S.R.L." DI MONOPOLI (BA). CIG: Z63247341C.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  30/11/2018  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 30/11/2018
L’incaricato della pubblicazione

Campobasso Lucia


